57. autem revelaretur malitia tua, sicut hoc tempore in opprobrium filiarum Syrie, et cunctorum in circuitu tuo filiarum palaestinarum, quae ambiant te per gyrum.

58. Scelus tuum, et ignominiam tuam tu portasti, ait Dominus Deus.

59. Quia haec dicit Dominus Deus: Et faciam tibi, sicut despexisti juramentum, ut irritum faceres pactum,

60. et recordabor ego pacti mei tecum

in diebus adolescentiae tuae, et suscitabo tibi pactum semipiterum.

61. Et recordaberis viarum tuarum, et confunderis, cum receperis sorores tuas te maiores cum minoribus tuis; et dabo eas tibi in filias, sed non ex pacto tuo.

62. Et suscitabo ego pactum meum tecum; et scies, quia ego Dominus,

63. ut recorderis, et confundaris, et non sit tibi ultra aperire os prae confusione tua, cum placentus tibi fueris in omnibus, quae fecisti, ait Dominus Deus.

## CAPUT XVII.

*Per parabolam de duabus aquilis, et plantata ac crescente vinea, quae non prosperabitur, declaratur, quod rex Babylonis, translato in Babylonem rege Joakim, constituet pro eo regem Sedeciam, qui, relicto foedere cum Nabuchodonosor inito, ad regem Aegypti transfigit. Quapropter a Domino tradetur in manus Nabuchodonosor, et ducetur in Babylonem morietur ibi; Dominus autem, sublimi humiliatio, exaltabit humilem.*

### (A. M. 311.)

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

2. Fili hominis, propone aenigma, et parra parabolam ad domum Israël,

3. et dices: Haec dicit Dominus Deus: Aquila grandis maguarum alarum, longo membrorum ductu, plena plumis et variatate, venit ad Libanum, et tulit medullam cedri.

4. Summatem frondium ejus avulsit, et transportavit eam in terram Chanaan, in urbe negotiatorum posuit illam.

5. Et tulit de semine terrae, et posuit illud in terra pro semine, ut firmaret radicem super aquas multas; in superficie posuit illud.

6. Cumque germinasset, crevit in vineam latiore humili statura, respicientibus ramis ejus ad eam, et radices ejus sub illa erant. Facta est ergo vincet, et fructificavit in palmites, et emitis propagines.

7. Et facta est aquila altera grandis magnis aliis, multisque plumis; et ecce vinea ista quasi mittens radices suas ad eam, palmites suos extendit ad illam, ut irrigaret eam de areolis germinis sui.

8. In terra bona super aquas multas plantata est, ut faciat frondes, et portet fructum, ut sit in vineam grandem.

9. Dic: Haec dicit Dominus Deus: Ergone prosperabitur? nonne radices ejus evellat, et fructus ejus distingat, et sicabit omnes palmites germinis ejus, et arescat, et non in brachio grandi, neque in populo multo, ut evelleret eam radicibus?

10. Ecce plantata est; ergone prosperabitur? nonne, cum tetigerit eam ventus urens, siccabitur, et in areis germinis sui arescat?

11. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

12. Dic ad domum exasperantem: Nescitis, quid ista significant? Dic: Ecce venit\*) rex Babylonis in Jerusalem, et assumet regem \*\*), et principes ejus, et adducet eos ad semetipsum in Babylonem.

13. Et tollet \*\*\*) de semine regni, serietque cum eo foedus, et ab eo accipiet iusjurandum. Sed et fortis terrae tollet,

14. ut sit regnum humile, et non elevetur, sed custodiat pactum ejus, et servet illud.

15. Qui recedens ab eo misit nuntios ad Aegyptum, ut daret sibi equos, et populum multum. Numquid prosperabitur, vel consequetur salutem, qui fecit haec? et qui dissolvit pactum, numquid effugiet?

16. Vivo ego, dicit Dominus Deus, quoniam in loco (\*) regis, qui constituit eum regem, cuius fecit irrratum juramentum, et solvit pactum, quod habebat cum eo, in medio Babylonis morietur.

17. Et non in exercitu grandi, neque in populo multo faciet contra eum Pharaon proelium; in jactu aggeris, et in extirpatione vallorum, ut interficiat animas multas.

18. Spreverat enim juramentum, ut solveret foedus, et ecce dedit manum suam; et cum omnia haec fecerit, non effugiet.

19. Propterea haec dicit Dominus Deus: Vivo ego, quoniam juramentum, quod sprevit, et foedus, quod praevaricatus est, ponam in caput ejus.

20. Et expandam super eum retem meum, et comprehendetur in sagena mea; et adducam eum in Babylonem, et judicabo eum ibi in praevaricatione, qua despecti me. (*Supr. 12, 13. Infr. 32, 3.*)

21. Et omnes profugi ejus cum universo agmine suo gladio caderent; residui autem in omnem ventum dispergenter; et sciatis, quia ego Dominus locutus sum.

22. Haec dicit Dominus Deus: Et sum ego de medulla cedri sublimis, et ponam; de vertice ramorum ejus tenerum distingam, et plantabo super montem excelsum et eminentem.

23. In monte sublimi Israël plantabo illud, et erupet in germen, et faciet fructum, et erit in cedrum magnam; et habitabunt sub ea omnes volueres, et universum volatile sub umbra frondium ejus nidificabit.

24. Et sciens omnia ligna regionis, quia ego Dominus humiliavi lignum sublime, et exaltavi lignum humile, et siccavi lignum viride, et frondere feci lignum aridum. Ego Dominus locutus sum, et feci.

\*) Venerat Nabuchodonosor.

\*\*) Cepit regem Iehoniam. IV. Reg. 24, 8. Jer. 24, 1.

\*\*\*) Tulit, sc. Sedeciam, serietque cum eo foedus. II. Par. 36.

(\*) In urbe regia.

## CAPUT XVIII.

*Rejecta Judaeorum parabola, dicit, quod filius non portabit iniqutatem patris, nec contra, sed quisque suam ipsius portabit; quod, si impius poenitentiam agat, salvabitur; justus vero, si suam deseret justitiam, damnabitur. Hortatur ergo Dominus ad poenitentiam et cordis inorationem.*

(A. M. 311.)

1. ¶) Et factus est sermo Domini ad me, dicens:

2. Quid est, quod inter vos parabolam vertitis in proverbiū istud in terra Israël, dicens: Patres comedenter uam acerba, et dentes filiorum obstupescunt? (*Jer. 31, 29.*)

3. Vivo ego, dicit Dominus Deus, si erit ultra uobis parabola haec in proverbiū in Israël.

4. Ecce omnes animae meae sunt. Ut anima patris, ita et anima filii mea est; anima, quae peccaverit, ipsa morietur.

5. Et vir si fuerit justus, et fecerit iudicium et justitiam;

6. in mortibus non comedenter, et oculos suos non levaverit ad idola domus Israël, et uxorem proximi sui non violaverit, et ad mulierem menstruantam non accesserit;

7. et hominem non contristaverit; pignus debitori reddiderit, per vim nihil rapuerit; panem suum esurienti dederit, et nudum operuerit vestimento; (*Isai. 58, 7. Matth. 25, 35.*)

8. ad usuram non commodaverit, et amplius non acceperit; ab iniqute averterit manum suam, et iudicium verum fecerit inter virum et virum;

9. in praecopsis meis ambulaverit, et iudicia mea custodierit, ut faciat veritatem: hic justus est, vita vivet, ait Dominus Deus.

10. Quod si genererit filium latronem, effundenter sanguinem, et fecerit unum de istis;

11. et haec quidem omnia non faciem, sed in mortibus comedenter, et uxorem proximi sui polluentem;

12. egenum et pauperem contristantem, rapientem rapinas, pignus non redentem, et ad idola levantem oculos suos, abominationem facientem;

13. ad usuram dantem, et amplius accipientem: numquid vivet? Nou vivet. Cum universa haec detestanda fecerit, morte morietur, sanguis ejus in ipso erit.

14. Quod si genererit filium, qui videns omnia peccata patris sui, quae fecit, timererit, et non fecerit simile eis;

15. super montes non comedenter, et oculos suos non levaverit ad idola domus Israël, et uxorem proximi sui non violaverit;

16. et virum non contristaverit; pignus non retinuerit, et rapinam non rapuerit; panem suum esurienti dederit, et nudum operuerit vestimento;

(†) Fer. 5. post Dom. 1. Quadr.

17. a pauperis injuria averterit manum suam, usuram et superabundantiam non acceperit, judicia mea fecerit, in praeciptis meis ambulaverit: hic non morietur in iniustitate patris sui, sed vita vivet.

18. Pater ejus, quia calumniatus est, et vim fecit fratri, et malum operatus est in medio populi sui, ecce mortuus est in iniustitate sua.

19. Et dicis: Quare non portavit filius iniustitatem patris? Videlicet, quia filius judicium et justitiam operatus est, omnia praecpta mea custodivit, et fecit illa, vivet vita.

20. <sup>†</sup> A anima, quae peccaverit, ipsa morietur. Filius non portabit iniustitatem patris, et pater non portabit iniustitatem filii; justitia justi super eum erit, et impietas impii erit super eum. (Deut. 21, 16. IV. Reg. 14, 6. II. Par. 25, 4.)

21. Si autem impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, quas operatus est, et custodierit omnia praecpta mea, et fecerit judicium et justitiam; vita vivet, et non morietur.

22. Omnium iniustitatum ejus, quas operatus est, non recordabor; in justitia sua, quam operatus est, vivet.

23. Numquid voluntatis meae est mors impii, dicit Dominus Deus, et non ut convertatur a viis suis, et vivat? (Infr. 21, 32. et 33, 11. II. Petr. 3, 9.)

24. Si autem averterit se justus a justitia sua, et fecerit iniustitatem secundum omnes abominationes, quas operari solet impius, numquid vivet? Omnes justitiae ejus, quas fecerat, non recordabuntur; in praevericatione, qua praevaricatus est, et in peccato suo, quod peccavit, in ipsis morietur.

25. Et dixistis: Non est aqua via Domini. Audite ergo dominus Israël: Numquid via mea non est aqua, et non magis vias vestrae pravae sunt? (Infr. 33, 20.)

26. Cum enim averterit se justus a justitia sua, et fecerit iniustitatem, morietur in eis; In iniustitia, quam operatus est, morietur.

27. Et cum averterit se impius ab iniustitate sua, quam operatus est, et fecerit judicium et justitiam, ipse animam suam vivificabit.

28. Considerans enim, et avertens se ab omnibus iniustitatibus suis, quas operatus est, vita vivet, et non morietur.

29. Et dicunt filii Israël: Nou est aqua via Domini. Numquid viae meae non sunt aquae dominus Israël, et non magis vinea vestrae pravae?

30. Idcirco unumquemque juxta vias suas judicabo dominus Israël, ait Dominus Deus. Convertimini, et agite poenitentiam ab omnibus iniustitatibus vestris; et non erit vobis in ruinam iniustitas. (Matth. 3, 2. Lue. 3, 3.)

31. Projicite a vobis omnes praevaricationes vestras, in quibus praevaricati

estis, et facite vobis cor novum, et spiritum novum; et quare moriemini domus Israël?

32. Quia nolo mortem morientis, dicit Dominus Deus; revertimini, et vivite. (Supr. 23. Infr. 33, 11. II. Petr. 3, 9.)

#### CAPUT XIX.

*Parabola leaenae et leunculorum designat captitatem regum Joachaz et Joachim. Item praeteritam ciritatem Jerusalem felicitatem describit, praesentemque calamitatem sub parabola rineae.*

#### (A. M. 3111.)

1. Et tu assume planctum super principes Israël,

2. et dices: Quare mater tua leaena inter leones <sup>\*)</sup> cubavit, in medio leunculorum enutrivit catulos suos?

3. Et eduxit unum <sup>\*\*)</sup> de leunculis suis, et leo factus est, et didicit capere praedam, hominemque comedere.

4. Et audierunt de eo gentes, et non absque vulneribus suis ceperunt eum, et adduxerunt eum in catenis in terram Aegypti.

5. Quae cum vidisset, quoniam infirmata est, et perit expectatio ejus, tulit unum de leunculis suis <sup>\*\*\*)</sup>, leonem constituit eum.

6. Qui incedebat inter leones, et factus est leo, et didicit praedam capere, et homines devorare;

7. didicit viduas facere, et civitates eorum in desertum adducere; et desolata est terra, et plenitudo ejus a voce rugitus illius.

8. Et conveuerunt adversus eum gentes <sup>(\*)</sup> undique de provinciis, et expande- runt super eum rete suum; in vulneribus eorum captus est.

9. Et miserunt cum in caveam, in catenis adduxerunt eum ad regem Babylonis, miseruntque eum in carcere <sup>(\*\*)</sup>, ne audiaret vox ejus ultra super montes Israël.

10. Mater tua quasi vinea in sanguine tuo super aquam plantata est; fructus ejus, et frondes ejus creverunt ex aquis multis.

11. Et factae sunt ei virgae solidae in sceptra dominantium, et exaltata est statu- ra ejus inter frondes; et vidit altitudinem suam in multitudine palmitum suorum.

12. Et evulsa est in ira, in terramque projecta, et ventus urens siccavit fructum ejus; marcerunt, et arefactae sunt virgae roboris ejus, ignis comedit eam. (Osce 13, 15.)

<sup>\*)</sup> Inter crudelites reges finitimos tuta fuit. Alludit ad Gen. 49.

<sup>\*\*)</sup> Joachazum, qui postea crudelis factus est, et a rege Aegypti in vincula conjectus. IV. Reg. 23, 32.

<sup>\*\*\*)</sup> Frairem ejus majorem Joachim ab Aegyptio datum.

<sup>(\*)</sup> Chaldaei, Syri, Moabite, Ammonite. IV. Reg. 2, 2.

<sup>(\*\*)</sup> Vide II. Par. 35, 10. IV. Reg. 24, 15.

13. Et nunc transplantata est in desertum, in terra iuvia et sittienti.

14. Et egressus est ignis de virga ramorum ejus, qui fructum ejus comedit; et non fuit in ea virga fortis, sceptrum dominantium. Planctus est, et erit in planctum.

#### CAPUT XX.

**Dominus negat, se filii Israël respon-**  
**suum, quia et in Aegypto et in de-**  
**serto et in terra promissionis prae-**  
**varicati sunt ipsius mandata, et idola**  
**cotuerunt, quibus saepe communatis**  
**est mala, sed pepercit, ne nomen ejus**  
**blasphemaretur inter gentes. Nunc au-**  
**tem post haec haec omnia dicit se eos re-**  
**rocaturum ad terram suam, in qua**  
**sibi serriant. Jubet etiam prophetare**  
**contra saltum meridianum.**